REPERE ALE DEZVOLTARII REGIONALE A ECONOMIEI
: ROMANESTI

1. Prezentul studiu prelimi-
nar si-a propus sa faca o evalu-
are a potentialului demo-econo-
mic si a nivelului general de uti-

lizare a acestuia in Romania,

pe regiuni statistice, si sa evi-
dentieze disparitatile teritoriale
actuale in dezvoltarea econo-
mico-sociald a tarii pornind de
la aceste realitéti si aprecieri se
pot sugera unele directi pe
care viitoarele strategii nationa-
le si locale ar putea sa le ia in
considerare.

in Roménia a fost nominali-
zat un numar de 8 regiuni sta-
tistice de dezvoltare: regiunea
nord-est (cu judetele Bacauy,
Botosani, lasi, Neam{, Sucea-
va si Vaslui); regiunea sud (Ar-
ges, Calarasi, Dambovita, Giur-
giu, lalomita, Prahova, Teleor-
man); regiunea vest (Arad, Ca-
ras-Severin, Hunedoara, Ti-
mis); regiunea centru (Alba,
Brasov, Covasna, Harghita,
Mures, Sibiu); regiunea sud-est
(Braila, Buzdu, Constanta, Ga-
lati, Tulcea, Vrancea); regiunea
sud-vest (Dolj, Gorj, Mehedinti,
Olt, Vaicea); .regiunea nord-
vest (Bihor, Bistrita-Nasaud,
Cluj, Maramures, Salaj, Satu-
Mare) si regiunea Bucuresti

~ (municipiul Bucuresti si judetul

lifov).

dr. Constantin CIUTACU

Dezvoltarea regionala repre-
zinta un domeniu extrem de im-
portant al politicilor si strategii-
lor promovate de Uniunea Ecc-
nomica si Monetara Europeana.
Tn acest sens, in 12 tari din cele
15 care alcatuiesc actuala UEM,
sunt nominalizate 81 de regiuni
de dezvoltare (Belgia 3, Germa-
nia 16, Grecia 4, Spania 7,
Franta 9, ltalia 11, Olanda 4,
Austria 3, Portugalia 3, Finlan-
da 2, Suedia 8, Regatul Unit 11).

Pentru sustinerea dezvoltarii
regionale exista un buget spe-
cial la nivelul Uniunii Economi-
ce si Monetare, din care sunt a-
locate fonduri pentru a se evita
proliferarea decalajelor.

Din cate cunoastem noi, pana
in prezent in Romania nu s-au
elaborat studii pentru asemenea
agregate regionale, intrucat con-
stituirea acestora se afla in plin
proces de realizare incepand cu
anul 1998.

2. Un prim demers al cerce-
tarii l-a constituit evaluarea po-
tentialului demoeconomic al ce-
lor opt agregate regionale de
dezvoltare.

in relevarea potentialului de-
moeconomic, au fost utilizati in-
dicatori statistici referitori la fac-
torii de productie - munca, pa-
mant, capital - si la unele com-

141



ponente ale infrastructurii locale.

2.1. Populatia si resursele u-
mane constituie primul element
al oricarei politici de dezvoltare.

Din punct de vedere al numa-
rului total al populatiei, in 1996
se constata ca potentialul uman
din teritorii nu prezintd o reparti-
tie uniforma: in regiunea nord-
est se inregistreaza cea mai in-
semnata concentrare de popula-
tie - 16,8%; aceasta este urmat3
de regiunea sud (15,5%), sud-
est (13%) si nord-vest (12,7%);
pe ultimul loc se situa regiunea
vest cu 9,2% din popuiatia totala

a tarii. In dinamica, fati de anul”

1970, ierarhia celor opt regiuni
inregistreazd o singurd schim-
bare de pozitie: dacd in anul
1970, sudul se situa pe primul
loc cu 17,2% din populatia totala
a tarii, Tn anul 1996 aceasta re-
giune trece pe locul doi, pozitie
anterior ocupatd de regiunea
nord-est. Plusul de populatie din
sud, in intervalul analizat, s-a
transferat in zona Bucuresti, a
carei pondere in total a crescut
de la 7,8% in 1970 la 10,2% in
1996.

Ponderea regiunilor in popu-

- latia totala este in crestere pen-

tru zonele nord-est, centru si
Bucuresti si in scadere pentru
sud, sud-est, sud-vest, vest si
nord-vest.

Intr-un interval de 26 de ani
(1970-1996), populatia totald a

tarii a sporit cu 2,355 mil. per-
soane; din aceasta crestere re-
giunile nord-est si sud-est au
contribuit cu un plus de 825 mii
de persoane (35% din total), su-
dul si Bucurestiul au crescut cu
765 mii de persoane (32,5%), in
timp ce regiunile sud-vest, nord-
vest si centru au prezentat un
aport cumulat de numai 32,5%.
Cu alte cuvinte, desi in anul
19986, regiunile sud, sud-vest,.
vest, nord-vest si centru deti-

~neau Tmpreuna 59,9% din po-

pulatia tarii, ele au contribuit cu
numai 33,6% din cresterea to-
tala a populatiei pe un interval
de 26 de ani, In timp ce regiuni-

* le nord-est si Bucuresti, pentru

o greutate de 40,1% din popu-
latia totald a anului 1996, au o-
ferit o pondere de 66,4% din
cresterea de populatie a ultimu-
lui sfert de secol.

Asemenea tendinte in evolu-
tia populatiei nu pot ramane fara
urmari in arhitectura viitoare a
politicilor de dezvoltare econo-
mic& sl sociala in profil regional.

Desigur ca in perspectiva di-
namica a populatiilor regionale
sunt implicate serios fenomene-
le demografice, respectiv nu-
marul nasterilor, al deceselor si
sporul natural,

Comparativ, in anii 1980 si
1996, acesti indicatori prezen-
tau urmatoarea configuratie re-
gionala (tabelul nr. 1).



Tabelui nr.1

Participarea regiunilor ia principalii indicatori demografici,
in anii 1980 si 1996

- mii persoane -

Anul Regiuni statistice
N-E | S-E S S-V V N-V |centru| Buc.

| Populatia to- | 1980(3687,5{2806,7|3646,4 2433,5/2076,6(2872,8{2676,2|1981,2
tal3 fa 1 iulie | 1996 |3788,2|2948,8|3510,8|2429,3|2086,5|2883,2 2666,4[2314,8

Nascuti vii |1980| 81,7 | 52,8 | 62,3 | 40,7 30,5 | 63,4
1906| 47,7 | 29,7 | 34,9 | 25,3 | 194 | 31,1 [ 26,2 | 17.2

48,7 | 28,8

|Decese

1980| 32,5 | 26,6 | 38,8 | 27,7 | 26,8 | 32,1 | 27,1 20,2
1996| 44,4 | 35,3 | 48,7 | 33,7 | 28,0 | 37,1 | 30,9 28,1

1996| +3,3 | -5,6

Spor natural [1980| 49,2 | 26,2 235|130 3,7 | 213|216} 86
-139| -84 | -86 | -6,0 | 47

-10,9

“in anul 1996 fatd de anul
1980, populatia totala creste nu-
mai in regiunile nord-est, sud-est
si Bucuresti si scade in celelaite
cinci regiuni; pe total tard, nu-
marul nascutilor vii se diminuea-
74 de la 398,9 mii in anul 1980 la
231,3 mii in anul 1996, numarul
decedatilor creste de la 231,89 mii
la 286,2 mii, iar sporul natural se
reduce de la 167 mii la o valoare

negativé de 54,8 mii persoane.
in anul 1996, la 1000 locui-
tori se inregistrau In Romania
10,2 nascuti vii, 12,7 decese si
un spor natural de 2,5; in Uniu-
nea Europeana in anul 1993 ra-
tele respective au fost de
11,2%o, 10,1%o $i 1,1%o.
Structura de varsta a popula-
tiei nu prezinta diferentieri remar-
cabile in teritoriu (tabelul nr. 2).
Tabelul nr. 2

Structura de varstd a populatiei pe regiunie statistice

Total populatie=100

Grupa Total | Regiuni statistice

de varsta Roméania| N-E[S-E] S [S-V| V_|N-V |centru|Buc.
0-14 ani 19,9 |22,4]20,2]19.2]19,56{19,0|20,4| 20,2 |16,6
15-64 ani 67,9 {66,0(68,5|67,2|67,0|68,767,9| 68,3 |70,6
65 anisi peste] 12,2 |11,6/11,3{13,6/13,56{12,2{11,7] 11.5 |12,8

Pentru grupa de varstd de

 0-14 ani cel mai bine situata este -

regiunea nord-est, iar cel mai
slab plasata este zona capitalei
in care segmentul activ al popu-
latiei (1564 ani) detine peste
70% din total; cele mai imbatrani-

te regiuni sunt cele de sud si
sud-vest.

Comparativ cu totalul popula-
tiei din UEM (15 tari), pentru care

" in anul 1994 distributia pe cele

trei grupe a fost: 17,7% (0-15
ani); 67% (16-64 ani) si 15,3%
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(peste 65 ani), situatia demogra-
fica din Romania prezint3 inci o
structura mai tanara.

Primele trei regiuni (nord-
est, sud-est si sud) cumulau in
anul 1996 46,7% din totalul po-
pulatiei de 0-14 ani, 44,9% din
segmentul activ al populatiei
(15-64 ani) si 45% din cel al po-
pulatiei postactive.

Populatia scolard, ca viitor
suport al dezvoltarii si al econo-
_.miei, Tnsuma in anul 1996/97
4688,3 ‘milioane de persoane
(20,7% din populatia totald); pe
regiuni statistice repartizarea a
fost:17,5% nord-est, 12,5%
sud-est, 13,6% in sud, 10,2%
in sud-vest, 9% in vest, 13,2%
in nord-vest, 12,7% in centru si
11,8% in Bucuresti.

Populatia scolard din licee
detinea 16,9% in totalul popula-
tlel scolare a tarii, iar numarul
celor din mvatamantul superior
reprezenta 7,6%. '

Ponderea populatiei scolare
din licee in totalul elevilor si stu-
dentilor, pe regiuni statistice, a
fost In 1996/1997 urmatoarea:
16,9% pe total tard, 14,3% in
nord-est, 17% in sud-est, 17,7%
in sud, 18,8% in sud-vest,
16,8% n vest, 15,7% in nord-
vest, 17,8% in centru si 18,6%
in Bucuresti; se constata un de-
calaj sensibil intre zonele situate
pe diagonala nord-est-sud-vest.

In Bucuresti si in zonele de
sud si sud-vest sunt concentrati

47% din numarul total al stu-
dentilor, regiunile de vest, nord-

vest si centru, scolarizeaza
34,2% din numarul studentilor,
iar in nord-est si sud-est se in-
registrau numai 18,2% din nu-
marul total de studenti, deci mult
mai putin Tn raport cu ponderea
acestor ultime douad regiuni in
populatia totald si in cea scolara
sitanara in general.

In fine, un ultim aspect al
structurilor demografice 1l repre-
zintd gradul de urbanizare. In a-
nul 1996, pe total tara 54,9% din
populatie locuia la orase si
45,1% n mediul rural; pe regiuni
statistice, gradul de urbanizare
cel mai inalt se consemneaz3 in
Bucuresti - 88,9%; urmeaz regi-
unea de vest cu 62,5%, centru cu
60,6%, sud-est cu 56,3%, nord-
vest - 52,6%, sud-vest 45,1%,
nord-est - 44,3% si sud cu 41,7%.
Intre zona de vest si cea de sud,
gradul de urbanizare diferd cu
20,8 puncte procentuale.

2.2, Al doilea element impor-
tant al potentialului economic al
regiunilor il reprezinta resursele
de terenuri.

Suprafata totala a tarii insu-
meaza 23,84 mil.ha, din aceasta
14,79 mil.ha sunt terenuri agri-
cole, 934 mil.ha terenuri ara-
bile; 3,39 mil.ha sunt ocupate de
pasuni, 1,50 mil.ha cu fanete,
0,29 milha este suprafata vi-
ticola, 0,27 mil.ha suprafata cu
pomi, 6,69 mil. ha sunt ocupate
de paduri, 0,87 mil.ha sunt des-
tinate apelor si baltilor si 1,47
mil.ha reprezinta alte suprafete.



Structura resurselor de teren
pe regiuni este redata in tabelul
nr. 3.

Dupa cum se poate constata,
cu exceptia capitalei, repartizarea
suprafetei totale si agricole pe
regiuni este destul de echilibrata;
diferente sensibile apar n distri-
butia suprafetei arabile (1,2% in
Bucuresti si 21,1% pentru regiu-
nea de sud); de asemenea, la
alte categorii de terenuri agricole
(pasuni, fanete, plantatii de vii si
pomi) diferentele sunt notabile.

Suprafetele cu paduri prezin-
ta mari inegalitati in distributia
regionala; comparativ cu supra-
fata totald a regiunilor zona de
sud-est este afectata sever de
lipsa padurilor. Extrem de ine-
gal sunt repartizate si suprafe-
tele amenajate pentru irigat:
90,6% din aceste terenuri se
concentraza in trei regiuni (sud-
est, sud si sud-vest), in timp ce
9,4% din terenurile irigate revin
celorlalte regiuni care ocupa
peste 58% din teritoriul tarii.

Tabelul nr. 3

Resursele de terenuri pe regiuni statistice in Romania,
' in anul 1996

Total Romania =100

Regiuni statistice
NETSE] S [SV] V |NV centru | Buc.
Suprafata totala 155 15,0 [14,5] 12,3 13,4 143] 143 | 0,8
" agricola 143 | 15,7 |16,6| 123 | 13,3 1401 131 | 08
" arabila 1441193 (21,1{133 11,8110,8| 82 | 1,
" cu pasuni 148! 98 |83 111.2 1741190 19,56 | 01
" cu fanete 1281| 42 | 64| 57 |155 2401 314 0
“ ouvil 14,7 | 36,1 {17,6| 18,1 | 3.7 50| 42 | 07
" cu livezi 105 | 9.6 {20,5|22,3 |11.9 7.2 71 0,9
" cu paduri 185 84 (10,1128 [ 158 156 | 186 | 0,4
" cu ape si balti es | 53,8[13,2] 84 | 5.1 63 | 38 | 07
Alte suprafete 17.9114,3 (136116 (103 16,3 ] 136 | 22
Suprafata amena-
jata pentru irigat 44 |37,71339|190( 17| 07 06 |20

in afara repartizarii regionale
a_suprafeteior, oulmportanté spe-
ciala o reprezinté si structura in-

Ponderea diferitelor categorii

te_rné a terenurilor din fiecare zo-
na (tabelul nr. 4).

Tabelul nr. 4
de terenuri in suprafata totala

a fiecarei regiuni, in anul 1996

Romania Regiuni statistice
NEISE] S [S-V]| V [N-V|centu Buc.
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Suprafata totala 700 1100,0]100,0]100,0{ 100,0{ 1000 100,0] 100,0 {1000

-~
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
" agricola 62,0 157,21650[71,1]624|612(60.7 56,7 | 64,4
“ arabila 39,2 136,5/50,3|57,1]42,6|34,3{29,5 22,5 |60,6
" cu pasuni 142 1136193 |8,113,0{18,4/189 194 | 14
“ cu fanete 63 |152118128(29({72/105 13,8 | -
" cu vil 12 [12]129(15{18[0,3]04 04 |11
“ cu livezi 11 108(07116(21({10]|14] 06 1.4
“ cu paduri 28,1 133,5(15,7(19,7|29,2|32,6|30,7 36,4 14,1
" cu ape 37 121(133/34[26|14|16 1,0 {36
Altele 6,2 7215915858148 70] 509 17,8
Suprafataame- | 13,4 [3,8133,7(31.4|208 17107 05 |34,2
najaia pentru
rigat

Fard a mai face comentarii
asupra potentialului pe care il
prezinta fondul funciar al fiecs-
rei regiuni, consemnam  numai
faptul ca in raport cu populatia
din teritorii, indicatorii de densi-
tate sunt foarte diferentiati.

In anul 1996, Ia 100 ha de te-
renuri agricole reveneau: 152,9
locuitori pe total tara, 179,6 lo-
cuitori in nord-est, 143,4 in sud,
105,8 in vest, 138 persoane in
regiunea centru, 126,8 in sud-
est, 133,3 locuitori in sud-vest,
138,86 in nord-vest si 1972,2 lo-

cuitori in zona Bucuresti.

2.3. Capitalul fix reprezinta

un vector esential al potentialu-
lui economic.

Din pacate, statistica oficiala
nu mai oferd date cu privire la
evolutia acestui indicator pe ju-
dete, dupa anul 1990.
 Avand in vedere volumul re-
dus al investitilor efectuate in
pericada 1990-1997, conside-
ram ca nu s-au produs mutatii
insemnate in ierarhia regiunilor
in acesti ultimi ani.

Structura regionald a capitalu-
lui fix in pericada 1970-1990 Si
media inzestrarii cu capital ps o
persoana, comparativ cu totalul
pe tara se prezinta in tabelul nr, 5.

‘ Tabelul nr. 5

Evolutia distributiei capitalului fix $i a rapertului dintre acesta
si popuiafia totala pe regiuni statistice in Romania,
in perioada 1970-1990

Anii_| Roméania Regiuni statistice :
NE|SE] S [SV] V [NV Jeentu Buc.
1870 100 1171138 (158 ] 94 [12.0] 890 [ 11.9 16,7
1980 100 1201157 [ 156 [ 1131103 88 | 115 14,8
1990 100 |1191176] 1511221104 92 {108 ] 129
Capitai fix pe locuitor - Romania = 1
1670 1 0701110092084 [1,21]068 ] 101 2,15
1980 1 0.72 {1,25[0,95|1,03]1,10] 068 | 1.95 1,66
1890 1 0711136097 [114[1,12]0,71 | 089 1,29
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O concenirare mai mare de
capital fix se inregistreaza in
regiunile sud-est, sud si Bucu-
resti; aceste trei zone insumau
459% din totalul valorii natio-
nale Tn anul 1990.

Ca tendint3, in perioada celor
doud decenii analizate, se con-
statd o dinamica ascendenta a
ponderii in sud-est (+3,8 puncte

" procentuale), sud-vest (+2,8°

puncte procentuale), nord-vest
(+0,3 puncte) si nord-est (+0,2
puncte); regiunile vest, sud,
centru si Bucuresti nregistreaza
scaderi relative ce nsumeaza
16; 0,7; 1.1 si respectiv 3,8
puncte procentuale.

Fatd de media nzestrarii pe
tard, considerata egala cu unita-
tea, in anul 1990 regiunea de
sud-est depasea cu 36% nivelul

economiei nationale, capitaia se
situa cu 29% peste acest nivel,
in timp ce sud-vestul si vesiul,
realizau cu 14% si respectiv
12% mai mult. Cel mai slab do-
tate cu capital au fost regiunile
nord-est si nord-vest (71% din
pivelul tarii) urmate de regiunile
centru (89%) si sud (97%).

2.4. In agricultura, intre com-
ponentele importante ale capi-
talului, in afara terenurilor si
respectiv al plantatiilor vitipomi-
cole, humarul de animale si de
tractoare si masini reprezinta
indicatori esentiali ai potentia-
jului regional.

La inceputul anului 1997,
ponderea regiunilor in efective-
le de animale pe specii se pre-
zinta n tabelul nr. 6.

Tabelul nr. 6

Repartizarea regionala a efectivelor de animale,

la inceputul anului 1997

Total Romania = 100

Regiunea

Specia de animale

Bovine | Porcine | Ovine Caprine |Cabaline Pasari

Nord-est 20,3 10,3

18,5 8.2 21,3 15,5

Sud-est 10,8 13,6

17.1 19,3 15,2 17.3

Sud 15,0 21,7 12,3 18,8 16,2 18,7
Sud-vest 10,9 9.3 9,8 26,1 10,5 13,5
Vest 9,0 18,0 11,3 8.4 9.1 8.6
Nord-vest | 18,5 | 13,0 13,1 10,4 15,0 11,1
Centru 14,5 11,2 17,7 7.9 12,0 11,7

Bucuresti | 1,0 2,8

04 | 08 0,7 35 |

Diferentierea teritoriala a po-
tentialului de productie al zoo-
tehniei este cat se poate de e-
videnta; bovinele se concen-
treaza in regiunile nord-est,

nord-vest, sud si centru; porci-
nele in sud, vest, sud-est si
nord-vest; ovinele detin ponde-
rile cele mai mari si relativ ega-
le in nord-est, centru si sud-est;
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caprinele predomind in sud-
vest, sud-est si sud; cabalinele
au o densitate mare in nord-
est, sud, sud-est si nord-vest,
in timp ce pasarile prezintd o
densitate mai mare in sud si
sud-est,

Dacé se vor analiza densits-
tile animalelor la 100 ha de su-

prafatd agricola si in raport cu
populatia, vor rezulta alte deca-
laje si mai importante pentru
strategiile regionale de dezvol-
tare a agriculturii.

Repartizarea regionald a
parcului de tractoare si masini
agricole este redati in tabelul
nr. 7.

Tabelul nr. 7

Structura regionali a parcului de tractoare si masini agricole,
la 31.12.1996 :

Total Romania = 100

Tractoa-| Pluguri | Cultiva- | Sema- Masinide | Combine pt.

Regiunea| reagr. |pt trac-| foare natori {impr. ingrss. recoltat
fizice | toare |mecanice|mecanice! chimice cereale |porumb
: ; péioase

Nord-est | 10,6 | 10,5 10,7 11,2 9,0 10,9 | 14,5
Sud-est | 150 | 148 | 17,0 15,1 14,4 38 | 21,8
Sud 185 | 182 | 205 20,0 21,6 16,1 | 12,8
Sud-vest | 12,5 | 133 | 120 14,5 12,3 240 | 84
Vest 152 | 153 18,1 17,3 17,0 19,8 | 11,3
Nord-vest{ 13,7 | 13,8 8,8 10,5 11,0 290 | 2,7
Centru 129 | 12,8 114 10,2 13,3 13,7 | 1,0
Bucuresti | 1,6 14 1,5 1.3 1.4 9,5 0,7

Datele statistice releva o con-
centrare relativ uniforma a trac-
toarelor si a plugurilor pe regi-
uni; exceptand Bucurestiul, nu-
marul cel mai mic de tractoare
este consemnat in regiunea
nord-est (10,6%), iar cel mai
mare in sud (18,5%); restul regi-

* unilor detin 13-15% din parcul

de tractoare. Aceasts repartiza-
re nu este in concordanta cu ne-
voile agriculturii si cu structura si
dimensiunea suprafetelor. De
altfel, calculele de densitate (in
raport cu suprafetele agricole si
Cu populatia ocupata in agricul-
turd) probeazi decalaje insem-
nate intre regiunile tari.
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- 2.5. Pe langa potentialul de-
mografic, cel de terenuri, de ca-
pital fix, animale efc., infrastruc-
turile de transpoturi, turism si
alte servicii sunt esentizle pen-
tru dezvoltarea regionala.

Repartizarea regionald a u-
nor componente de infrastruc-
tura este prezentatd in tabelul
nr. 8. .

Simpla lecturd a acestor da-
te releva insemnate diferente
teritoriale.

Dacd vom corela aceste
ponderi cu suprafata regiunilor
$i cu populatia, vom constata
decaleje semnificative in dez-
voltarea regionala.
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Tabelul nr. 8

. Ponderea regiunilor in componente ale infrastructurii
economice, sociale si culturale, la 31.12.1896

Total Roméania = 100

Regiuni statistice
N-E|S-E| S [S-V| V [N-V|centru|Buc.

Linii de cale feratd in

exploatare 13,2]11,6/14,7| 8,8 {17,7]15,8| 15,5 | 2,8
Drumuri publice modemizate |15,2{11,0{17,4]13,8{13,9/14,3] 12,4 | 2,1
_ |Capacitate de cazare

turistica in functiune 6,51466/82159/76]93] 126 (3,2
Lungimea totald a conduc-

ltelor de canalizare publicd _ |14,5/15,0{12,1| 8,4 12,1113,0] 13,56 {114
Numar de paturi in spitale 16,2/10,8/12,1] 9,7 |11,7]13,8| 13,0 {12,8
Numaérul total de:

-medici 13,8/ 9.4 [10,6] 9,9 [10,8{14,0] 11,7 |19,8
-stomatologi 15,3{11,8/12,3| 7,1 {10,8{12,8] 11,7 [18,3
-farmacisti _ : 15,0/89(8,5]6,2|8,2{17,0] 12,5 |23,7
Numar total de abonamente:

-radio : 15,0{14,0/12,8/ 9,8 } 9,2 {11,9| 11,2 |16,1
-TV 13,6113,0{15,2{ 9,0 {10,6{11,7| 13,0 |13,7

2.6. Un ultim aspect al dota-
rii regionale asupra caruia vom
arunca o privire sumara - desi
acesta este extrem de impor-
tant - 7l constituie locuintele.

La 31 decembrie 1997 exis-
tau in Romania un numar de
7836,9 mii locuinte care dispu-
neau de 19420,4 mii camere si
respectiv 268.342 mii m? supra-
fata locuibild; pe total tara reve-
neau 34,2 m® pe o locuint,
13,8 m? pe o camer, 12 m? su-
prafatd locuibild pentru fiecare
locuitor si respectiv 1,15 per-
soane pe o camera.

Distributia regionald a locu-
intelor a fost urmatoarea (total
= 100): 15,7% regiunea nord-
est; 12,6% sud-est; 15,6% sud;

11,1% sud—vest; 9.6% vest;,

12,7% centru si 11,1% n Bucu-
resti.

Suprafata locuibila se repar-
tiza pe regiuni astfel: 14,6% in
nord-est; 12,8% in sud-est;
15,1% in sud; 10,6% in sud-
vest; 10,3% in vest; 13,1% in
nord-vest;, 12,2% in centru; si
11,4% n Bucuresti.

Numé&rul de persoane pe o
camera a fost de: 1,31 in nord-
est, 1,10 in sud-est, 1,0 in sud,
1,06 in sud-vest, 1,15 in vest
(cat media nationald), 1,27 in
nord-vest, 1,28 in centru si 1,07
persoane pe o camera in Bucu-
resti. -

Suprafata locuibila pe o per-
soana a Insumat; 10,3 m* in
nord-est, 11,6 m? in sud-est,
12,3 m? in sud, 11,8 m? in sud-
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vest, 13,4 m? in vest, 12,3 m?
‘mznord-vest si in centru si 13,4
m* Tn Bucuresti.

3. In ceea ce priveste utiliza-
rea potentialului de resurse si
factori al regiunilor, un prim in-

dicator important il reprezinia
populatia ocupata.

3.1. Evolutia populatiei ocu-
pate si a ratei de activitate pe
regiuni in anii 1990 si 1996 se
prezinta in tabelul nr. 9.

Tabelul nr. 9

Populatia ocupata si rata de ocupare pe regiuni in Romania,

in anii 1990 si 1996

- mii pers.% -
Romania Regiuni statistice

NE | SE SV \ N-V | centru | Buc.
Total pop.
ocupata
1990 10945,7 | 1687,5| 1353,7 | 1646,5{ 1182,911093,6| 1437,5{ 1361,5| 11826
1996 9379,0 |1505,5/1203,7{ 1439 [1010,2{914,9 {1231,9{1162,8| 911,0
Modificare ' ’ ) -
(mii pers.) | -1566,7 |-182,0{-150,0|-207,56|-172,7 |- 178,6|-205,6{- 198,7|-271,6
Total pop.
ocupata (%)
1990 100 | 154 | 124 | 150 | 108 | 10,0 | 13,1 | 124 | 10,8
1996 100 | 16,1 4f 128 | 153 | 108 | 97 | 131 | 124 | 97
Rata de :
ocupare a
pop. totale
(%)
1980 472 | 437 | 451 | 456 | 47,8 | 51,1 | 48,1 | 48,5 | 51,1
1996 415 | 397 | 408 | 409 | 416 |- 441 | 429 | 436 | 394

Intre cei doi ani, ponderea
regiunilor in populatia ocupata
a tarii s-a mentinut in linii mari
aceeasi; o scadere de pondere
inregistrém pentru regiunea
~ vest si de asemenea, mai in-
semnatd, pentru Bucuresti.

Numarul total al populatiei o-
cupate s-a redus cu 1566,7 mii
de persoane; cea mai mare con-
tributie la respectiva reducere o
consemnam in Bucuresti (-271,6
mii), in zona de sud (-207,5 mii)
si in regiunea nord-vest (-205,6
mii).

A~

Rata de ocupare a populatiei
totale s-a prabusit, pe {ara, de
la 47,2 % la 41,5%.

Pe regiuni, cea mai insem-
natad ratd de ocupare se inre-
gistra in anul 1990 in vest si in
Bucuresti (51,1%), iar cea mai
scazuta In nord-est (43,7%); in
1996 Bucurestiul prezinta cea
mai redusa ratd de ocupare
(39,4%), find urmat de regiu-
nea nord-est (39,7%) si sud
(40,8%); cel mai bine situate la
acest indicator in anul 1996 au
fost vestul si centrul tarii.

e - a-



3.2. O caracteristicd specifi-
ca pentru Roménia in domeniul
ocuparii o reprezintd suprapo-
pulatia agricola.

In anul
populatiei ocupate la 1 ianuarie,
27,5% era inregistratd statistic
la agriculturd. Pe regiuni pon-
derea populatiei ocupate in a-
- gricultura a fost in anul 1990 de
36,7% in sud-vest, 34,8% in
nord-est, 31,8% in nord-vest si
in sud, 30,2% in sud-est,
24,5% in vest, 21,2% in centru
si 3,8% in Bucuresti. Numai zo-
na capitalei are o populatie o-
cupata in agriculturd compatibi-
la cu structurile vest-europene.

In 1996, numeric, populatia
ocupata in agriculturd a sporit
pe total tara cu peste 235 mii
de persoane; ca pondere in to-
tal agricuitura a ajuns la 34,6%.
Distributia regionald a ocuparii
in agriculturd ofera in acest an
ponderi in totalul activilor din
regiuni care se inscriu intr-o e-
volutie extrem de sumbra:
43,9% Tn sud-vest, 42,5% in
nord-est, 40,2% in sud, 38,5%
in nord-vest, 38% in sud-est,
30,1% in vest, 28,2% in centru
$i 5,7% in Bucuresti,

Asemenea ponderi sunt rele-
vante peniru eficienta utilizarii
fortei de munc3 si pentru am-
ploarea subzistentei nationale
n care se inscrie economia ro-
maneasca. _

3.3. Numarul de salariati re-
prezintd un indicator esential

1990, din totalui -

atat pentru aprecierea nivelului
de dezvoltare al regiunilor cat si
in ceea ce priveste siguranta si
constanta unei surse de venit
pentru populatie.

In anul 1996, numarul total de
salariati s-a redus cu 2163,2 mii
de persoane; cele mai mari redu-
ceri se inregistreaza pentru regi-
unea Bucuresti (-317 mii) urmat3
de regiunea de sud (-325,4 mii)
si zona de centru (-277,7 mii);
procesut de reducere al numaru-
lui de salariati a continuat si in
1997, an in care, fatd de 1996,
numarul mediu anual de salariati
s-a diminuat cu incé 342 mii per-
soane; reducerea medie anuald
a numarului de salariati a fost Tn
intervalul 1991-1997 de 357,9 mii
persoane.

Scaderea numarului de sala-
riati nu a modificat distributia
procentuala a acestora pe regi-
uni statistice; in schimb raportul
dintre numarul de salariati si
populatia totald s-a deteriorat
dramatic: pe total tard, la 100
de locuitori, reveneau in 1990
34,9 salariati - repartizati pe re-
giuni de la un minim de 28,7%
in nord-est la un maximum de
48,8% in Bucuresti si 38,9% in
regiunea vest; in 1996 in nord-
est se inregistra un salariat la 5
locuitori (21,9%), iar in Bucu-.
resti, un salariat lucra pentru
2,84 locuitori (35,2% - din tota-
lul populatiei - era salariata). In
1897, numarul de salariati a
fost aproximativ egal cu cel din
anii 1971-1972.
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) Tabeiul nr. 10
Numarui mediu anual total de salariati si rata acestora
in raport cu populatia totala pe regiuni statistice in Romania,
in anii 1990 si 1996
- mii persoane % -

Romania " Regiuni statistice
NE[SE] S [SV] V | NV icentuf Buc.

Total salariati '
1990 81022 |1106,6{1039.2|1167.4|794,6833,4|974,3{10557|1131,0
1996 5939,0 |831,0] 774 | 842 | 556 | 623 | 721 | 778 | 814
Modificarea nr.
de salariati
(1996-1990) 21632 |-275,6|-265,2|-325,4|-238,61-210,4|-253 3|-277,7| -317
Structura regi- ' : :
onala anr. de :
salariati : )
1990 1000 | 1371128144 | 98 | 103 {120 13,0 14,0
1996 100,0 | 14,0130 142] 94 [105]121 [ 13,1137
Nr. de salariati il
1990 349 |287|346|323(321({389|326|376 488
la 100 locuitor ' : :
1996 263 219|262 |24,0]229[300]251(292]352

In cele 15 tari membre ale ' Structura sectoriala a salari-

Uniunii Europene, Tnanul 1993  atilor in anii 1990 si 1997 este
numarul de salariati la 100 lo-  prezentata in tabelul nr. 11.
cuitori a fost de 32,9.

Tabelul nr. 11

Structura sectoriald a numarului mediu anual al salariatilor
din Romania, in anii 1990 si 1997
' Total ec.=100

Romaénia Regiuni statistice
N-E | S-E S [S-V| V |N-V|ceniru| Buc.

Agr.+silv. .
1990 8,5 831136(11,6{103/ 957178 | 6,6 1,6
1997 6,3 6,0110,7/87163 |62 47| 59 2 7

Industrie 5

1990 47,7 |50,9138,0/49,0/44,8148,7|50,8| 56,2 | 42,5
1997 436 1439(355(47,7]43,0[41,7|47.4| 518 | 37,7

Constructii '
1990 8,0 7011016919974 |62| 556 11,0
1997 6.9 66(79!64]193[(59158] 62 7.6

Servicii :

1990 358 (33,8(38,3132,4[35,0(34,4/35,2] 31,7 | 449

1997 43,2 143,5|459(37,2141,3146,2{42,0] 36,1 | 53,0
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Pierderile totale de salariati in
intervalul 1990-1997 aratd ca,
pe total tara, agricultura si-a di-
minuat efectivele cu 13,6%:; cele
mai afectate regiuni au fost sud-
est (-20%), sud-vest (-19,1%) si
vest (-18,3%), adica merile regi-
uni agricole ale tarii.

industria a detinut 56,6% din
pierderile de salariati din econo-
mie; Tn totalul pierderilor din fie-
care regiune, industria a definut
67,6% in vest, 66,7% in nord-est,

66,3% in centru si 43,3 in sud-est.
Sectorul de constructi a
contribuit la pierderea totala cu
10,4% pe tara si cu 18,4% in
Bucuresti, 15,2% in sud-est si
39% in regiunea centru.
Serviciile au avut un "aport”
la pierderile totale de 12,4% pe
economie, 27,5% din pierderile
totale ale capitalei, 22,3% in re-
giunea sud, 21,5% in sud-est si
centru si numai 2,8% in vest
(tabelul nr. 12). ;
Tabelul nr. 12

Pierderile de salariati pe sectcare si regiuni statistice
in Romania, in perioada 1990-1997

- mii persoane -

Roménia Regiuni statistice
NEISE| 8 |8V ]| V | NV |centruf Buc. |
Total 2505,2 {339,7322,0)|374,1{250,7|226,9/314,7| 216,4 | 360,8
|Agr.tsilv. | 341,4° [ 46,2 | 64,3 | 659 | 47,9 141,6 | 451|262 | 4,2
Industrie | 1418,9 |226,5{139,5|194,1]|121,8{153,4|182,6{209,8 | 192,2
Constr. 259,8 127,0149,0{305)275]256{216] 12,3 | 66,3
Servicii__| 485,1 |40,0169,2{83,6{535| 63 |654 ]| 68,1 | 99,1

Repartizarea salariatilor pe
forme de proprieiate in anul
1997 probeazi inci preponde-
renta sectorului public; sectorul
privat detinea 27,3%, la acesta
adaugandu-se un numar de sa-
lariati ce lucreaza in intreprin-
deri mixte.

Pe regiuni statistice sectorul
privat detinea, in 1997, 28,7%
din numarul total de salariati in
Bucuresti, 29,6% 1In regiunea
vest, 29,3% in nord-est, 27% n
nord-vest, 26,6% in sud-esi,
24,3% in sud si 22,8% n sud-
vest; sectorul public reprezesia
58,2% din numaryl tofal de

salariatt in sud-vest, 55% in
sud, 50,7% in Bucuresti, 50%
in sud-est, 47,2% in centru,
47,1% in regiunea de vest,
44,3% in nord-vest si 42,4% Tn
nord-est.

La 31.12.1996 numarul total
al somerilor inregistrati a fost
de 657.6 mii persoane; pe regi-
uni, acestia au fost repartizati
astfel: 256% in nord-est,
14,7% in sud-est, 12,9% in
sud, 11,6% in ceniry, 11% in
nord-vest, 10,7% in sud-vest,
8,7% n vest si 4,8% in Bucu-
resti. Cale mai afsciate ragiuni,
in raport cu popuiaiia In varsta



de munca sunt nord-estul si
sud-vestul.

3.4. Utilizarea resurselor de
teren in Romaéania a cunoscut
evolutii nesatisfacatoare n pe-
. rioada ultimilor ani.

Daca ne vom referi ia tere-
nurile cultivate, acestea au fost
in anul 1996 de 8878,8 mii ha
dintr-o suprafatd arabild de
9339,1 mii ha (95,1%); cu alte
cuvinte, 5% din suprafata arabi-
1a a ramas necultivata.

Pe regiuni statistice, ponde-
rea suprafetei cultivate in tota-
lul terenurilor arabile a fost de:
88,9% in sud-vest, 92,9% in
sud, 93,2% in Bucuresti, 95,2%
in centru, 96,6% in regiunea
sud-est, 97,2% in nord-est si
vest si 98,8% in nord-vest.

Cea mai mare parte a supra-
fetei cultivate este destinata ce-
realelor: 65,8% pe total tar3,
72% in vest , 70% in sud-vest,
65,8% in nord-est si nord-vest,
65,5% in sud-est, 63,1% in
sud, 59,8% in Bucuresti si
58,6% in centru.

Culturile intensive, mari con-
sumatoare de munca (legume,
plante tehnice) ocupad ponderi
din ce In ce mai mici in structu-
ra suprafetelor cuitivate.

In plus, din cele 3190 mii ha
amenajate pentru irigat se mai
iriga efectiv numai 10-15%. din
suprafata.

Capacitatile de productie din
industrie, constructii, turism,
transporturi sunt utilizate numai
in proportii de 10-50%.

3.5. Un aspect care tine atat
de potentiaiul regional de dez-
voltare cat si de rezultatele de

- ansamblu-ale economiei natio-

nale si regionale il reprezintd
privatizarea si respectiv crearea
de intreprinderi mici si mijlocii
prin libera initiativa.

Pe ansamblul tarii, in perioa-
da 1990-1997 numarul total al
firmelor inregistrate a insumat
661.657 societati.

Repartizarea regionald a a-
cestora precum si alte caracte-
ristici ale firmelor se pot obser-
va din datele tabelului nr. 13.

Tabelul nr. 13

Caracteristici ale firmelor inregistrate in Romania,
in perioada 1990-1997

- nr. societati -

0 1 2 3

Roménia Regiuni statistice
N-E|SE] S |SV] V | NV |centu] Buc.
4 5 6 7 8 9

Numarul total al

firmelor Tnregistrate

661657 {51952{83586

76650{50049|60248/90906|70697| 138499

%o 100 12411261116 88 | 9,1 {1371107 ¢ 21,1
Numar firme cu

participare strdina

de capital 51761 | 1966 338317091128 | 5095 | 5058|4293 123120
% 100 38 165133122198 198 (831|563




0 1 2 3 4 5 8 7 8 9

Total capital

- mid.lei- 9408,6 (255,61552,51427,81714,0]637,2|740,1|522,8|5648,7
% 100 127 {58 |45 |756167178]|55]|595
Capital in USD

- mil. - 2703,6 | 82,5 |138,1/128,9|210,11226,7|250,9{172,4|1494,3
% 100 | 31(51[48]78|84|93]|64]| 553
Leiffirnad - mid. - 0,184 10,130/0,163{0,250]0,633|0,125|0,146/0,122| 0,194
USD/firma - mii 52,2 142,0/408 {754 |186,2| 44,5 | 49,6 | 40,1 | 51,3

Prea multe comentarii la . a-
ceste date exirem de sugestive
sunt de prisos. In plus, fatd de
ceea ce se degaja din lectura da-
telor, vom adauga urmatoarele:

' — in ceea ce priveste numa-
rul total da societati, in in-
teriorul regiunilor exista dis-
crepante accentuate intre
‘judete: n zona nord-est de
pilda, in lasi se inregistrea-
za 18225 societdti, iar in
Vaslui 7168; in sud-est,
Constanta are 29175 so-
cietadti, iar Tulcea numai
7228; in sud, Prahova are
tot atatea societdti cate
sunt in trei alte judete ale
regiunii (Giurgiu, lalomita
si Teleorman); in sud-vest,
Doljul prezintd 19164 so-
cietati, iar Mehedinti 8736;
in vest, Timisul avea inre-
gistrate 22407 firme, iar
Caras-Severin numai 8418;
in nord-vest, Ciujul detinea
27404 firme, iar Bistrita-
Nasaud -7883; in centru,
Brasovul se detasa cu
21391 firme, iar Covasna
avea numai 5852. In fine,
Bucurestiul cumula peste

- 0 cincime din numarul fo-
tal al firmelor.

~

Se poate deci concluzio-
na ca s-au format poli de
atractie si de dezvoltare
care pot sa slabeascd si
mai mult judetele mai
_ prost plasate;
~ 1n privinta firmelor cu par-
ticipare stréind de capital
se constata rolul polariza-
tor al Bucurestiului si, de
asemenea, nu putem sa
nu remarcam dimensiu-
nea mica atéat a capitalului
in lei cat si in valuta.

Este foarte probabil ca se im-
pune practicarea unor politici de
stimulare - inclusiv fiscale, dife-
rentiate in profil regional si mai a-
les pentru zonele putin atractive.

4. Rezultatele concrete ale
dezvoltarii regionale, ale valo-
rificarii potentialului si resur-
selor din teritoriu, efectele me-
canismelor si ale politicilor
practicate, se exprima sintetic
prin indicatorii de venituri.

4.1. Produsul intern brut to-
tal si pe locuitor si castigurile
salariale nete reprezintd indica-
torii finali de fructificare ai po-
tentialului economic.

Pentru anul 1996, distributia
regionald a acestor indicatori
este redata in tabeiul nr. 14.

-~




Tabelul nr. 12

Produsul intern brut total si pe locuitor si castigurile salariale
' pe regiuni in Romania, in anul 1996

Romania Regiuni statistice )
N-E | S-E S S-V v N-V | centru| Bue.

PIB total ;
- mild.lei 108390,9( 139234/ 142244 15334,5{ 10703,3| 11720,5{ 120196 13632,5| 15924,7
% 100 | 12,9 | 131 | 14,1 | 98 [ 108 | 11,9 | 126 | 14,7
PIB pe locuitor ' :
- mii lei 4794,4 |3678,1]|4823,8|4367,8/4405,9{5644,1 4497,215112,7|6879,5
%o 100 76,7 | 1006} 91,1 | 91,9 |117.7| 93,8 | 106,6 | 1435
Castiguri din
salarii nete total
- mild. lei 22889,1(2864,7|3079,5{3186,7|2235,0/2432,5/2610,0]2339,3{3540,7
% 100 125 {135 (139 | 98 [ 106 | 114 | 102 | 1565
Castiguri salari- -
ale pe locuitor .
~ mii iei 1012,5 | 756,2 1044,3| 707,7 1 920,0 |1171,4| 908,5 [1102,3{1529,7
% 100 74,7 1103,1]| 69,9 | 90,9 |115,7| 89,7 | 108,9 | 1511
Ponderea casti-
gurilor salariale
n PIB pe
locuitor (%) 21,1 206 | 216 | 208 | 209 | 208 | 202 | 216 | 222

Si de aceasta data este evi-
dent in primul rand nivelul ex-
trem de scazut al PIB pe locui-
tor; exprimat in USD (prin pari-
tatea puterii de cumparare).
PIB pe locuitor a fost in anui
1996 de 4244 dolari pe total e-
conomie; comparativ cu o me-

. die a UE de peste 20000 dolari,

decalajul este de 1:5.
Discrepantele regionale ma-
xime arata un raport de 1,87:1
(intre Bucuresti si regiunea
nord-est). Dupa opinia noastra,
acest raport, determinat ca me-
die statistica, este muit mai ma-
re si ascunde diferente enorme

(1]
o2

in teritoriu.

Acestea se datoresc meto-
delor statistice de determinare
a PIB, prin intermediul suprae-
valuarii autoconsumului casnic,

Veniturile nete din salarii nu
detineau in anul 1996, decat
20-22% din PIB; acestea sunt
de fapt venituri sigure si efecti-
ve, restul, pand la 100% mai
este completat in proportie de
10-15% cu pensii, alocatii si
vanzari directe de produse agri-
cole, dar chiar si acest nivel a!
PiB pe locuitor reprezinta, pen-
tru peste jumatate din popula-
tie, o fictiune statistica.




4.2. In ce priveste castigul
salarial mediu net lunar din anul
1997, acesta a fost de 632,1 mii
lei pe total economie iar pe regi-
uni statistice, Bucurestiul se si-
tua pe primul loc cu 724,4 mii
lei, devansand media tarii cu nu-
mai 14,6%; cel mai redus castig
salarial mediu net lunar s-a inre-
gistrat in regiunea nord-est
* (569,6 mii lei, respectiv 90% din
media economiei si 78,6% din
cel al Bucurestiului).

Cel mai mic castig salarial a
fost consemnat in ramura co-
mert din regiunea sud-vest
(372,0 mii lei pe lund), iar cel
mai mare s-a inscris in Bucu-
resti pentru ramura “activitati fi-
nanciar-bancare si de asigurari"
(1922,2 mii lei lunar, net). Ra-
portul intre castigul minim abso-
lut si cel maxim fiind de 1:5,16.

5. Datele statistice releva
decalaje teritoriale insemnate,
atat in privinta potentialului de
dezvoitare cat si in domeniul u-
tilizarii si a rezultatelor econo-
mice ale regiunilor.

Decalajele au tendinta de a
se accentua, acutizand proble-
matica proliferarii subdezvolta-
rii, subrezistentei si saraciei.

Mecanismeie pietei |&sate
complet libere redistribuie resur-
sele de la regiunile cele mai sa-
race spre cele mai prospere,
dezvoltarea unora realizandu-se
prin proliferarea si extinderea
saraciei altor regiuni.

In acest context, constituirea
regiunilor de dezvoltare este
necesar sa fie urmata de evalu-
area riguroasa a stérii economi-
ce din fiecare agregat teritorial
si elaborarea unor strategii con-
crete, coerente si concertate
spre un curs favorabil valorifici-
rii resurselor locale si realizarii
unei cresteri economice suste-
nabile. Intrucat nici regiunile si
nici piata nu pot reusi singure in
demersul spre o crestere eco-
nomica sandtoasd si viabila,
strategiile regionale se cer du-
biate de politici specifice de su-
port promovate de catre admi-
nistratia centrala. Aceleasi legi
si mecanisme promovate uni-
form pentru organisme econo-
mice regionale extrem de diferi-
te sunt neproductive, agravand
in viitor expansiunea decalaje-
lor si a subdezvoltarii.
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